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ABSTRAKT

Dnešní doba – doba informatiky a využití informačních technologií umožňuje firmám ve

své činnosti využívat nejnovější poznatky v oblasti tvorby informačních systémů, zejména

v oblastech řízení podniků (informační systém jako celek), logistické informační systémy

(pro podnikovou logistiku) nebo další systémy (personální, ekonomické apod.). Současně

s rozvojem informačních systémů se firmy zapojují do celkové globalizace ekonomiky

i logistiky.

Tato bakalářská práce pojednává o možnostech využití informačních systémů v oblasti

řízení logistických činností firmy. Úvodní část je věnována pojmu informační systém, jeho

vlastnosti, charakteristika a požadavky, dále se zabývá vysvětlením základních pojmů, kte-

ré souvisí s možnostmi použití informačních a komunikačních technologií, popsáno uživa-

telské prostředí a možnosti systému. V praktické části je uvedena charakteristika společ-

nosti Aroja, s.r.o. a popsán samotný informační systém společnosti, který je důležitým ná-

strojem při zpracování a třídění informací, řízení materiálového toku a podnikové logistiky.

Celý informační systém je následně analyzován a jsou zpracovány návrhy a doporučení ke

zlepšení vlastního využití tohoto informačního systému podniku.
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ABSTRACT

Nowadays, the age of information science and the application of information technologies

enables the companies to use the up-to-date findings in the field of creation of information

systems, especially in the field of company management (the information system as the

whole), logistic information systems (for company logistics) or other systems (personal,

economical e.g.). At the same time, along with the information system development the

companies become involved in the globalization of economy, as well as logistics.

This Bachelor´s Thesis deals with the facility of use of information systems in the area of

logistic management of our company. The introduction is aimed to the information system,

to his features, requirements and it also includes the basic terms, which are connected with

possible use of information and communication technologies, description of user setting

and the alternative of the system. In the practical part, the company Aroja and its features

are presented and the information system of the company itself is described, which is an

important tool for processing and classification of information and for the management of

financial flow and the company´s logistics. Subsequently, the entire information system is

analyzed and suggestions and recommendations for improvement of the use of this infor-

mation system are elaborated.
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ÚVOD

Naše století se dá charakterizovat nebývalou informační explozí. Největšímu informačnímu

tlaku jsou vystaveni manažeři a řídící pracovníci. Požadavky na kvalitu, spolehlivost

i kvantitu předávaných informací a důraz kladený na strategické řízení stále roste. Každý

manažer potřebuje pro svou činnost adekvátní nástroje. Takovými nástroji jsou informační

a komunikační technologie.

Informační systémy jsou v podniku od samotného vzniku podniku. Na začátku se zpraco-

vávají a třídí informace formou kartotéky. Později s rozvojem a růstem podniku je zapotře-

bí rozvíjet i zpracování informačních toků. V případě neexistence informačního systému je

podnik vystaven riziku krizí. Používáním informačního systému je možné lépe kontrolovat

a vyhodnocovat informace a mít adekvátní výstupy ze sfér, ve kterých podnik vyvíjí své

aktivity.

Cílem mé bakalářské práce je provést stručný rozbor obecné charakteristiky informačních

systémů a popsat praktické kroky jejich využití. Na základě popisu činnosti firmy a vlastní

analýzy zpracovat návrhy a doporučení ke zlepšení využití informačního systému podniku

Aroja, s.r.o.

V teoretické části zpracované s využitím literárních zdrojů se věnuji zejména úloze infor-

mačních technologií ve smyslu zlepšování podnikového řízení v podnikových procesech.

V praktické části jsem na základě podrobné analýzy informačního systému v podniku Aro-

ja, s.r.o., se sídlem ve Strážnici popsala funkčnost a využití informačního systému, proved-

la analýzu stávajícího stavu a vypracovala návrhy na doplnění a zkvalitnění informačního

systému Dialog 3000S při jeho užívání.

Dílčími cíli v řešení, rozboru a hodnocení informačního systému je návrh vhodných stimu-

lačních faktorů vedoucích k zlepšení, jako jsou rozšíření, zrychlení a zjednodušení použí-

vání informačního systému.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 Vývoj informa čních systémů

Současné informační systémy podniků jsou zaměřeny na izolovaná řešení dílčích celků,

nejsou však schopny integrovat tato dílčí řešení do fungujících celopodnikových informač-

ních systémů, které by byly schopny předávat manažerům informace v takové podobě,

aby podle nich mohli efektivně rozhodovat nejen o operativních, ale zejména o strategic-

kých záměrech firem.

Počítače a automatizace zpracování informací vnesly v poslední době úplně novou dělbu

práce do řízení a podstatně ovlivnily charakter rozhodovacích procesů. Z rozhodovacích

činností se vyčlenily informační činnosti, tedy pořizování a zpracování dat, které byly zau-

tomatizovány. Systémy pro pořizování a zpracování dat potřebují speciální informační

technologie, kterými se zabývají samostatné firmy, útvary, informační analytici a progra-

mátoři, kteří se vůbec nezúčastní rozhodovacích procesů.

V rámci informační revoluce je vyčlenění informační přípravy z procesu řízení analogické

s vyčleněním technické přípravy výroby z výrobního procesu v rámci technické revoluce.

Tak, jako nové možnosti technologie výroby umožnily konstruovat a vyrábět dokonalejší

a složitější výrobek, tak nové informační technologie umožňují budovat dokonalejší

a efektivnější systémy řízení.

Firmy jsou zatím jsme ve fázi, kdy dokonalé informační technologie aplikují na zastaralé

a neefektivní systémy řízení – a pak se diví, že jim tyto nové technologie neslouží a nepři-

nášejí efekty, ale dále komplikují řízení a zahlcují řídící pracovníky nepotřebnými informa-

cemi, ze kterých si neumí vybírat ty informace, které potřebují pro svá rozhodování.

Příkladem je dokonalá výrobní technologie která nám sice umí vyrobit vysoce kvalitní části

a dílce pro auta, ale pokud nemáme k dispozici dokonale vykonstruovaný výrobek s nízkou

energetickou spotřebou a dokonalými jízdními vlastnostmi z hlediska uživatelů, jsou nám

tyto dokonalé výrobní dílce prakticky k ničemu – nejsme z nich schopni složit dokonalý

výrobek. Stejné zásady platí i pro informační technologie. Pokud se nebudeme zabývat

konstrukcí řídících systémů, tedy modelováním optimální organizační struktury, včetně

definování ekonomických, organizačních a informačních vazeb a jednoznačného vymezení

pravomoci a zodpovědnosti příslušných pracovníků, nevytvoří nám ani ty nejlepší infor-

mační technologie dokonale fungujícího řídícího systému [7].
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1.2 Různá pojetí informačního systému

Rozvoj trhu, neustálé zavádění nových produktů, zlepšování a zvyšování efektivnosti spo-

lupráce s partnery a státní správou nutí podniky k neustálému zdokonalování jejich systémů

řízení s využíváním nejnovějších informačních technologií. Tyto stále rostoucí výzvy mají

vliv na činnost podniků a rozhodovací procesy managementu i u malých středních podniků.

Úlohou informačních technologií je tyto změny podporovat.

Pokud má být podnik flexibilní je důležité, aby měl flexibilní informační systém, který je

schopen dostatečně rychle přizpůsobovat jak svoji funkčnost, tak svou výkonnost podle

potřeb zákazníků [9].

„Manažerské řízení za posledních dva tisíce let nedoznalo podstatných změn. Stejně jako

za středověku i nyní vyžaduje plné nasazení, sportovní soutěživost a mnohostranný talent,

i když racionální metody řízení umožňují dnes mnohem lépe využívat lidské a materiálové

zdroje. Začátek třetího tisíciletí představuje přelomovou etapu i pro manažerské řízení.

Informační technologie a její nejnovější produkty (např.: neuronové sítě) umožní modelo-

vat manažerské řízení a rozlišovat pole působnosti na svět robotů a biosféru“ [9].

Názory na informační systém nejsou jednotné v tom, co přesně by měl informační systém

vyjadřovat a čím vším by se měl zabývat [9].

„Informační technologie, chápeme jako množinu prostředků a metod sloužících k práci

s daty a informacemi“ [11].

Podle této definice je pojem informační technologie široký. Zahrnuje techniky a technolo-

gie pořizování a zpracování dat, prostředky jejich přenosu, ukládání, využívání a následné-

ho vyhodnocování. U informačních technologií rozeznáváme složky technickou, progra-

movou a informační [11].

Informační systém je v nejobecnějším slova smyslu chápán jako metoda, jejímž cílem je

zvýšit účinnost systému řízení permanentním srovnáváním skutečného průběhu podnikatel-

ského procesu se žádoucím stavem, vyhodnocováním odchylek a aktualizací cílů. Infor-


[…]


zvosloví.

Nejsou sjednoceny zkratky, možnosti a parametry vyhledávání v modulech. Navrhuji se-

psat rozpory a zaslat je jako požadavek na opravu do firmy Control.

Dalším návrhem na změnu je vytvoření samostatného fyzického skladu všeho materiálu

a zboží. V tomto skladu by měli být minimálně dva skladníci, kteří budou zapisovat všech-

ny přijaté artikly. Předejde se tak chaosu při zapisování a třídní přijatého zboží a materiálu.

Pracovníci firmy Aroja, s.r.o. ještě neumí adekvátně používat a využívat části modulů,

z nichž by mohli získávat vyhodnocení operací. Navrhuji připlatit si školení na tuto čin-

nost, zefektivní se tak přehlednost aktivit ve firmě. Je to podle mého názoru jedna z nejdů-

ležitějších vlastností informačních systémů všeobecně.
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8.1 Zhodnocení navrhovaného zlepšení

Vynaložená investice na úpravu a doplnění výše navrhovaných změn činí 81.600,-Kč +

DPH.

Cena je uvedena bez DPH a v ceně nejsou zahrnuty náklady na cestovné pracovníka firmy

Control.

Platební podmínky – odběratel zaplatí dodavateli cenu za práci dle časové náročnosti insta-

lace, programování a školení takto: 1hod. práce = 1.200,-Kč. Předpokládaná časová nároč-

nost 68 hodin.

Navrhovaná opatření by měla zlepšit přehlednost, komunikaci a efektivitu práce. Další

zhodnocení přichází v podobě vysoké úspory času při práci s informačním systémem. Ušet-

řený čas může být zaměstnancem využit pro jiné činnosti a povinnosti vyplývající z jeho

popisu práce.

Z uvedeného vyplývá, že investice vynaložena pro doplnění a zefektivnění je velmi výhod-

ná a společnosti Aroja, s.r.o. byla ze strany autorky bakalářské práce doporučena.
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 ZÁVĚR

Společnost Aroja, s.r.o. má velké portfolio produktů a obsluhuje velké množství tržních

segmentů. Cílem je zvýšení efektivity a počtu zakázek. To má mít vliv na všechny segmen-

ty trhu, které společnost obsluhuje. Jedná se o tuzemské i zahraniční trhy.

Vedení firmy, jasně stanovenými cíly a strategiemi, jde cestou neustálého rozvoje techno-

logií, k cíli vytvořit špičkovou kvalitu výrobků. Na této cestě nezapomíná na své odběratele

a neustálým sledováním trhu dostává zpětnou vazbu v podobě informací o spokojenosti

zákazníků, což jsou další kroky ke splnění cílů společnosti.

Aroja, s.r.o. sice ještě nepatří k významným zaměstnavatelům regionu Hodonín. Má však

velký potenciál k růstu, a pokud eliminuje hrozby, na které informační systém poukazuje,

využije předností a příležitostí může se přiřadit k lídrům regionu.

Podnik na začátku projektu informační systém už měl, ale byl teprve v počátku jeho použí-

vání, v tzv. zkušebním, startovacím provozu. Podnik se proto rozhodl informační systém

otestovat, aby při oficiálním plném zpuštění vše fungovalo.

V práci jsem formulovala požadavky na logistický informační systém, jeho rozšíření

a na činnost pracovníků firmy. Popsala jsem možnosti využití modulů. Specifikovala jsem

rozpočet a časový harmonogram realizace projektu.

Používání logistického informačního systému v oblasti řízení zdrojů logistických činností

firmy prokazuje dostatečné funkční a osvědčené nosné informační modely, které již pře-

kročily hranice experimentů.

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala logistickými informačními systémy. Provedla

jsem teoretické popsání významu informačních systémů v podniku. V praktické části jsem

popsala možnosti použití logistického informačního systému ve vybraném podniku.

Z mého pohledu je Aroja, s.r.o. společnost, která se neustále vyvíjí. Pro zvýšení efektivity

práce a obratu by bylo vhodné zrealizovat inovaci – organizační, procesní, produktovou

i marketingovou. K tomu jim pomáhá informační systém, který firma začala využívat.

Informační systém respektuje podnikové zvyklosti a výrobní postupy a v průběhu vkládání

primárních údajů do systému upravuje potřebám a požadavkům cílových uživatelů

z hlediska vytvoření jednotné databáze informací. Tímto odpadá složitá a často neodborná

práce s aplikací MS Office, které pracovníky zdržovala a nepřinášela potřebné výsledky.
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Díky sběru dat pomocí čárových kódů je usnadněna manipulace s artikly a veškerá doku-

mentace a administrativa.

Jakmile si všichni pracovníci zvyknou na tento způsob evidence a identifikace a naučí se

s tím adekvátně pracovat, urychlí se komunikace mezi vedením a pracovištěm a zároveň

data zpracovaná informačním systémem umožní efektivněji řídit kapacity a kontrolovat

a koordinovat práci zaměstnanců.

Změny probíhají také v operativním řízení a plánování výroby, protože část podkladů zpra-

covává samotný informační systém.

Dále se zefektivňuje skladování, protože je přímo svázáno s potřebami výroby.

Zkvalitní se komunikace výrobního úseku s ostatními odděleními, velkým přínosem je

rychlost aktualizace a zpracování dat.

Závěrem je třeba říci management společnosti AROJA, s.r.o. a společníci si uvědomují

pozitivní vliv informačního systému na inovace podniku. Nový informační systém je pro

podnik přínosem, umožní lépe sledovat, vyhodnocovat informace a své činnosti. Umožňuje

podniku lépe komunikovat se svými zákazníky a obchodními partnery. Podnik lépe vyhod-

nocuje reporting.

Úplně na závěr bych chtěla sdělit, že kvalitní a efektivní informační systém je jedna

z mnoha věcí, do kterých se vyplatí investovat.
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