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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce na téma Využití informačního systému v oblasti řízení
logistických činností firmy odpovídá profilu absolventa oboru Logistika a management.
Autorka vycházela v teoretické části z dostupných materiálů pro oblast logistických
informačních systémů, které zpracovala na požadované úrovni. Zde mohla navíc pro
zdůraznění potřeb informačního systému v řízení logistických činností firmy doložit schéma
logistického řetězce s jednotlivými toky – materiálový, informační a finanční.
Praktická část řeší problematiku firmy Aroja, s.r.o, kde provedla na činnost firmy SWOT
analýzu, se kterou však z hlediska využití informačního systému dále nepracovala, zaměřila
se na využití samotného informačního systému Dialog 3000S(jako jednoho z informačních
systémů v podniku se součástí logistického informačního systému). Vlastní popis systému,
jeho místo v řízení a jednotlivé oblasti jsou zpracovány velmi přehledně a srozumitelně.
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Návrhy a doporučení na zlepšení informačního systému vychází ze znalosti potřeb firmy
a znalosti informačního systému, včetně ekonomických nákladů na doplnění či rozšíření
stávajícího počtu modulů. Dílčím nedostatkem v návrhu je ta skutečnost, že je pouze
vyjádřena slovně časová úsporu, není však ničím doložena.
Drobné nedostatky se rovněž vyskytují v grafické úpravě předložené práce – nejednotná
forma psaní odrážek (str. 39, 40), mezery v textu (str. 41, 42).

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vyjádřete časovou úsporu při realizaci návrhů na zlepšení systému.

Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře.

V Uherském Hradišti dne 26.5.2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně